
  
 
 
 

Муниципальное образование “Котлас” 
Собрание депутатов третьего созыва 

Девятнадцатая  сессия. 
 

РЕШЕНИЕ 
От 26 декабря 2006 г.                                                                                              №   372 
 

   

В соответствии с областным законом от 27 сентября 2006 года № 222-12-ОЗ «О реестре муниципальных 
должностей муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области», предписывающего 
органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области привести 
муниципальные нормативные правовые акты и локальные нормативные акты в соответствие с указанным 
законом, руководствуясь ст. 25 Устава МО «Котлас»,   
 
Собрание депутатов решает: 
 
1. Утвердить реестр муниципальных должностей муниципальной службы муниципального образования «Котлас»; 
2. определить, что: 
- орган администрации МО «Котлас» может иметь наименование Управление, Комитет, Отдел; 
- структурное подразделение администрации МО «Котлас», структурное подразделение аппарата Собрания 
депутатов МО «Котлас» может иметь наименование Комитет, Отдел, Комиссия; Служба. 
- внутриструктурное подразделение администрации МО «Котлас» может иметь наименование  Отдел, Служба. 
3. Руководители органов администрации МО «Котлас», их структурных и внутриструктурных подразделений 
администрации муниципального образования «Котлас», структурных подразделений администрации Вычегодского 
административного округа администрации МО «Котлас», структурных подразделений аппарата Собрания 
депутатов МО «Котлас» могут наименоваться  директорами, начальниками, руководителями, заведующими, 
председателями, а их заместители – соответственно заместителями директора, заместителями, начальника, 
заместителями руководителя, заместителями заведующего, заместителями председателя. 
4. Установить, что должности первого заместителя Главы администрации МО «Котлас», заместителя Главы 
администрации МО «Котлас», руководителя Аппарата администрации МО «Котлас», Главы администрации 
Вычегодского административного округа, помощника (или советника) Главы МО «Котлас», помощника (или 
советника) первого заместителя Главы администрации МО «Котлас»,  помощника (или советника)  заместителя 
Главы администрации МО «Котлас», руководитель органа администрации МО «Котлас»,  руководителя Аппарата 
Собрания депутатов МО «Котлас», помощника председателя Собрания депутатов МО «Котлас» устанавливаются 
соответственно для обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего должность Главы МО «Котлас», 
первого заместителя Главы администрации МО «Котлас», заместителя Главы администрации МО «Котлас», 
председателя Собрания депутатов МО «Котлас», и замещаются на условиях срочного трудового договора на срок 
полномочий указанных лиц. 
5. Решение вступает в силу с 1 января 2007 года и подлежит официальному опубликованию. 
6. Со дня вступления в силу настоящего решения положения Устава МО «Котлас», касающиеся установления 
муниципальных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления МО «Котлас», не 
применяются. 
До внесения соответствующих изменений в иные правовые акты Собрания депутатов МО «Котлас», содержащие 
наименования должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Котлас», данные наименования 
определяются применительно к настоящему решению. 
7. Рекомендовать Главе МО «Котлас» привести правовые акты Главы МО «Котлас» в соответствие с настоящим 
решением. 
8. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу решение двенадцатой сессии 
Собрания депутатов МО «Котлас» № 137 от 25 апреля 2002 года «Об утверждении единого реестра выборных 
муниципальных должностей муниципальной службы в МО «Котлас» 
 
Глава МО «Котлас»                                                                                                     С.Н.Мелентьев 

Об утверждении реестра муниципальных 
должностей муниципальной службы 
муниципального образования «Котлас» 
  
 



Приложение к решению Собрания депутатов  
МО «Котлас» от 26 декабря 2006 года № 372 

 
РЕЕСТР 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 
Раздел I. Муниципальные должности муниципальной службы 

в администрации муниципального образования «Котлас» 
 

Высшие муниципальные должности муниципальной службы 
 

1. Первый заместитель главы администрации муниципального образования «Котлас» 
2. Заместитель главы администрации  муниципального образования «Котлас» 
3. Руководитель аппарата администрации муниципального образования «Котлас» 

 
Главные муниципальные должности муниципальной службы 

 
1. Заместитель руководителя аппарата администрации муниципального образования «Котлас» 
2. Руководитель органа администрации муниципального образования «Котлас» 
3. Глава администрации Вычегодского административного округа администрации муниципального 

образования «Котлас» 
4. Пресс-секретарь администрации муниципального образования «Котлас» 

 
Ведущие муниципальные должности муниципальной службы 

 
1. Заместитель руководителя органа администрации муниципального образования «Котлас» 
2. Заместитель главы администрации Вычегодского административного округа администрации 

муниципального образования «Котлас» 
3.    Помощник (или советник) Главы муниципального образования «Котлас» 
4. Помощник (или советник) первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Котлас» 
5. Помощник (или советник) заместителя главы администрации муниципального образования «Котлас» 
6. Руководитель структурного подразделения органа  администрации муниципального образования 

«Котлас» 
7. Заместитель руководителя структурного подразделения органа администрации муниципального 

образования «Котлас» 
8. Руководитель структурного подразделения администрации Вычегодского административного округа 

администрации муниципального образования «Котлас» 
9. Заместитель руководителя структурного подразделения администрации Вычегодского 

административного округа администрации муниципального образования «Котлас» 
10. Руководитель внутриструктурного подразделения органа администрации муниципального образования 

«Котлас» 
11. Заместитель руководителя внутриструктурного подразделения органа администрации муниципального 

образования «Котлас» 
12. Консультант 

 
Старшие муниципальные должности муниципальной службы 

 
1. Главный специалист 
2. Ведущий специалист 
3.Ответственный секретарь территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации муниципального образования «Котлас» 
4. Ответственный секретарь административной комиссии администрации муниципального образования 

«Котлас» 
 5. Ответственный секретарь административной комиссии администрации Вычегодского 

административного округа администрации муниципального образования «Котлас» 
 
Младшие муниципальные должности муниципальной службы 

 
1. Специалист 1 категории 
2. Специалист 2 категории 



3. Специалист 
 

Раздел II. Муниципальные должности муниципальной службы 
в аппарате Собрания депутатов  муниципального образования «Котлас» 

 
Высшая муниципальная должность муниципальной службы 

 
Руководитель аппарата Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» 

 
Главные муниципальные должности муниципальной службы 

 
1. Заместитель руководителя аппарата Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» 
2. Руководитель структурного подразделения аппарата Собрания депутатов муниципального образования 

«Котлас» 
 

Ведущие муниципальные должности муниципальной службы 
 

1. Заместитель руководителя структурного подразделения аппарата Собрания депутатов муниципального 
образования «Котлас» 

2. Помощник председателя Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» 
3. Консультант 

 
Старшие муниципальные должности муниципальной службы 

 
1. Главный специалист 
2. Ведущий специалист 

 
Младшие муниципальные должности муниципальной службы 

 
1. Специалист 1 категории 
2. Специалист 2 категории 
3. Специалист 


